
COMUNE DI CERVA – (Provincia di Catanzaro)
Det. U.T. n° 98/2019

Pagina 1 di 4

C O M U N E      D I      C E R V A
(Provincia di Catanzaro)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

N° 98 del Registro

OGGETTO:

D.P.C.M. 27 FEBBRAIO 2019 “ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE DI
CUI ALL’ART. 1 COMMA 1028 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145”-
PIANO DEGLI INVESTIMENTI DI CUI ALL’ART. 2 COMMA 1 DELLA
LEGGE N. 145 DEL 30.12.2018.
PROGETTO “RIPRISTINO VIABILITÀ SP10-CUTURELLA IN PROSSIMITA’
DEL BIVIO VESCOVO”.
Impegno e liquidazione oneri per rilascio parere nullaosta paesaggistico
all’Amministrazione Provinciale di Catanzaro.

L’anno duemiladiciannove addì 14 del mese di novembre nell’Ufficio Tecnico del
Comune suddetto,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 26.06.2017 prot. n. 2140, di nomina del sottoscritto a
Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva del Comune di Cerva;

Premesso che, a seguito dell’evento alluvionale verificatosi dalla serata di giorno 27 ottobre
2018 e protrattosi per l’intera giornata del 28 ottobre 2018, nel territorio comunale di Cerva si sono
verificate frane e smottamenti, accertando conseguentemente la presenza di voragini, sulla strada di
accesso della Frazione Cuturella di Cropani, denominata “Strada Provinciale Cuturella - Bivio
Vescovo”, causate dal Torrente Umbro che, adiacente alla stessa strada, in alcuni punti ha
completamente eroso il costone facendo franare l’intera carreggiata stradale, in un altro tratto ha
provocato il crollo dell’intera sede stradale lasciando l’intero abitato di Cuturella isolato;

Considerato che l’Amministrazione comunale, con propria precedente deliberazione n. 82 del
29.10.2018, esecutiva a norma di legge, nel prendere atto dell’eccezionale evento su descritto con le
problematiche in essa riportate, ha richiesto agli enti sovracomunali competenti il riconoscimento
dello stato di calamità e nel contempo si demandava la quantificazione della spesa necessaria per
avviare la procedura dell’urgenza;

Che a tal proposito è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico per la redazione / predisposizione
di apposita progettazione di fattibilità tecnico-economica, inerente i soli lavori volti alla messa in
sicurezza dei tratti di strada interessati dall’evento, per il successivo inoltro della richiesta di
finanziamento ai competenti organi regionali;

Vista la deliberazione di G.C. n. 83 del 07.11.2018 con la quale è stato  approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica per il “Ripristino Viabilità SP10-Cuturella”, in prossimità del
Bivio Vescovo, a seguito degli eventi alluvionali del 27 e 28 ottobre 2018, redatto dal tecnico
incaricato Geom. Mario Rizzuti, quale Responsabile dell’Area Tecnica, in collaborazione con l’Ing.
Antonio Gigliotti, specialista in ingegneria idraulica, per l’importo complessivo di euro 335.000.00



COMUNE DI CERVA – (Provincia di Catanzaro)
Det. U.T. n° 98/2019

Pagina 2 di 4

di cui euro 259.084.32 per lavori, oltre oneri sicurezza per euro 3.886,26 ed euro 72.029,42 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

Tenuto conto che:
- la Regione Calabria, Dipartimento Presidenza U.O.A. Protezione Civile, con nota prot.

n. 174144/Siar del 06.05.2019, acclarata agli atti di questo Ente in pari data al prot. n. 1401, ha
comunicato l’assegnazione di un contributo cui al D.P.C.M. 27 febbraio 2019 e nel contempo
ha richiesto i dati per la sottoscrizione della Convenzione in parola;

- in data 13.05.2019 con Rep. n. 4619 è stata sottoscritta la Convenzione regolante i rapporti tra
la Regione Calabria U.O.A. Protezione Civile ed il Comune di Cerva;

- con nota pec del 13.05.2019 è stata trasmessa dalla Regione Calabria la suddetta Convenzione
ed acclarata agli atti in pari data al prot. n. 1479;

Che con deliberazione di G.C. n. 35 del 20.05.2019 è stato nominato quale Responsabile Unico
del Procedimento, relativamente ai lavori di “Ripristino Viabilità SP10-Cuturella”, in prossimità
del Bivio Vescovo, il Responsabile dell’Area Tecnica nella persona del Geom. Mario RIZZUTI;

Atteso che con propria precedente determinazione n. 43 del 07.06.2019, veniva conferito
incarico tecnico a gruppo di professionisti ciascuno per la propria competenza per la progettazione
esecutiva inerente la realizzazione dell’opera sopra specificata;

Considerato che ai fini dell’esecuzione dei lavori, per il rilascio dell’Autorizzazione
Paesaggistica da parte dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro - Settore Protezione Civile e
Geologico di Catanzaro, il richiedente è tenuto al versamento di una tariffa relativa alle spese
istruttorie, pari ad euro 100,00, per come previsto nella tabella “Tipologia degli interventi”, art. 8
del “Regolamento per il Rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche” (D.lgs. n.42 del 22/01/2004 e
s.m.i. - D.P.C.M. 12/12/2005 D.P.R. n.139 del 09/07/2010 - L.R. n° 3 del 28/02/1995 - L.R. n°14 del
24/11/2006) (Approvato con Delibera di Consiglio Provinciale N° 86 del 14/12/2011);

Atteso che per le attività di cui sopra è necessario, eseguire il pagamento in favore
dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro mediante bonifico bancario presso Banco di Napoli
codice IBAN IT95Y0101004405100000046099 - indicando la seguente causale di versamento:

- SPESE ISTRUTTORIE RILASCIO AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA -
“RIPRISTINO VIABILITÀ SP10-CUTURELLA IN PROSSIMITA’ DEL BIVIO VESCOVO”;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il  conseguente impegno  a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni  e

prestazioni di servizi, approvato con delibera del C.C. n. 37 del 18.12.2008;
Visto il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010,

n. 207, per le parti ancora in vigore;
Visto “Regolamento per il Rilascio delle Autorizzazioni Paesaggistiche”, approvato con delibera

di Consiglio Provinciale n. 86-2011;
Vista la normativa vigente in materia;



COMUNE DI CERVA – (Provincia di Catanzaro)
Det. U.T. n° 98/2019

Pagina 3 di 4

D E T E R M I N A

1) Che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di dare atto della necessità della corresponsione degli oneri dovuti, a favore
dell’Amministrazione Provinciale di Catanzaro - Settore Protezione Civile e Geologico
Servizio Autorizzazioni Paesaggistiche, per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica
inerente i lavori “RIPRISTINO VIABILITÀ SP10-CUTURELLA IN PROSSIMITA’ DEL
BIVIO VESCOVO;

3) Di impegnare la somma complessiva di €. 100,00 a favore dell’Amministrazione
Provinciale di Catanzaro per quanto sopra;

4) Di procedere tramite gli uffici finanziari, al pagamento del contributo di €. 100,00 quali
spese istruttorie in favore di “Amministrazione Provinciale di Catanzaro”– mediante
BONIFICO BANCARIO sul codice IBAN IT95Y0101004405100000046099 - indicando
quale causale del bonifico la seguente dicitura: “Spese istruttorie rilascio Autorizzazione
Paesaggistica - “RIPRISTINO VIABILITÀ SP10-CUTURELLA IN PROSSIMITA’ DEL
BIVIO VESCOVO”;

5) Di dare atto che alla suddetta spesa complessiva di €. 100,00, si farà fronte con il contributo
concesso dalla Regione Calabria Dipartimento Presidenza, giusto finanziamento di cui al
D.P.C.M. 27 FEBBRAIO 2019 “ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE DI CUI
ALL’ART. 1 COMMA 1028 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018N. 145”- PIANO DEGLI
INVESTIMENTI DI CUI ALL’ART. 2 COMMA 1 DELLA LEGGE N. 145 DEL 30.12.2018,
ed allocati sul codice 10.05-2.02 Miss. 10 Pgm 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap. 2453
del corrente bilancio esercizio 2019;

6) Di dare atto, che nei tempi e con le modalità previsti dalla deliberazione dell’Autorità di
Vigilanza e delle relative istruzioni, sarà richiesto il codice identificativo gara (CIG);

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio

8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile, e dell’attestazione di copertura finanziaria, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile dell’Area Finanziaria;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10) Di dare atto che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma
del su citato T.U. 267/2000, è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio Finanziario del
Comune;

11) Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i
provvedimenti di competenza;



COMUNE DI CERVA – (Provincia di Catanzaro)
Det. U.T. n° 98/2019

Pagina 4 di 4

12) Di trasmettere, inoltre, copia della presente determinazione al Segretario Comunale ed al
Sindaco;

13) Che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio online per
la relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
(Art. 147/ bis del T.U. 267/2000)

Geom. Mario RIZZUTI

-------------------------------

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA: UFFICIO DI RAGIONERIA E TRIBUTI

VISTO, si ATTESTA la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis del T.U.EE.LL. di cui
al D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.e.i., nonché la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art.
151 – comma 4°, dell’art. 153 – comma 5°, dell’art. 183 ed art. 184 dello stesso T.U.EE.LL.

Cerva, lì 14.11.2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rag. Francesco COREA


